Дело № 05-193/2/2024
26МS0117-01-2024-001095-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 марта 2024 года                                                                                          г. Светлоград
Мировой судьи судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Ж.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП в отношении
Ж.
УСТАНОВИЛ:
06.03.2024, в 10 часов 37 минут, на 492 км.+863 м. а/д Астрахань-Элиста-Ставрополь,  водитель Ж., управляя автомобилем, при выезде с пересечений проезжих частей при повороте  налево допустил выезд на сторону дороги предназначенную для встречного движения, при наличии горизонтальной дорожной разметки 1.1. Приложение № 2 к ПДД РФ, тем самым нарушил п.п.8.6 и 1.3 ПДД РФ.

В судебном заседании Ж. вину признал, в содеянном раскаялся, просил суд не лишать водительского удостоверения.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Ж., суд приходит к следующему.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 8.6 Правил дорожного движения РФ поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
Согласно приложению № 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, горизонтальная разметка «1.1» - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.
Кроме личного признания вины, вина Ж., в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом 26 ВК №596980 об административном правонарушении от 06.03.2024; схемой места административного правонарушения от 06.03.2024; схемой дислокации дорожного движения; рапортом  ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России «Петровский» Бут А.С. от 06.03.2024;видеозаписью административного правонарушения от 06.03.2024.

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Ж. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание личность Ж. его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ж., в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, является его раскаяние.
Из списка нарушений, представленного отделом ГИБДД, и характеризующих Ж., как водителя, следует, что он в течение года привлекался к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, судом признается как обстоятельство, отягчающее административную ответственность.
Решая вопрос о размере наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое носит повышенную общественную опасность, личность виновного, наличие смягчающего наказание обстоятельства - раскаяние в содеянном, считает возможным и достаточным для достижения цели административного наказания назначить Ж. наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Руководствуясь ст.ст.3.5, 4.1, 4.2, 4.3, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ж. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты:
УФК по Ставропольскому краю (ОГИБДД Отдела МВД России по Петровскому городскому округу), КПП 261701001, ИНН 2617007401, код ОКТМО 07731000, счет 40102810345370000013 в отделение Ставрополь Банка России //УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, Кор./сч. 03100643000000012100, УИН 18810426243600000883.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Заявления о распределении процессуальных издержек по делу не поступали.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России «Петровский», Ж., для сведения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Петровский районный суд со дня получения копии постановления.
Согласованно:

Мировой судья                                                                                                       Е.В. Ляпун